
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-454 del  19/06/2014

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Risoluzione del 
contratto del servizio di corriere e di recapito espresso per 
Arpa Emilia-Romagna con l’impresa Sansavini Fabrizio 
Mail Boxes ETC 279 (CIG Z060D05150).

Proposta n.  PDTD-2014-452 del  17/06/2014

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  19 (diciannove)   giugno     2014  presso la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  dell'Area  Acquisizione  Beni  E  Servizi,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Acquisizione Beni e Servizi. Risoluzione del contratto di servizio di 

corriere e di recapito espresso per Arpa Emilia-Romagna con l’impresa 

Sansavini Fabrizio Mail Boxes ETC 279 (CIG Z060D05150).

VISTE:

-  la  D.D.G.  n.  87 del  16.12.2013 avente  ad oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2014.”;

-  la D.D.G. n.  88 del 16.12.2013 recante  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità.”;

-   la D.D.G. n. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo  dell’anticipazione  di 

tesoreria per l’esercizio 2014;

- la  la  D.D.G.  n.  22  del  14.02.2014  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Programma  dell’attività  contrattuale  nell’esercizio  2014  della  Direzione 

Amministrativa”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art.125 

“Lavori, servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;



PREMESSO:

- che per l’anno 2014 si è reso necessario provvedere all’acquisizione del servizio di 

corriere e di recapito espresso per le necessità occasionali di Arpa Emilia Romagna 

Direzione Generale ;

- che si è  provveduto ad espletare una procedura in economia con lettera d’invito prot. 

PGDG/2013/7048/CT del  19/12/2013  per  l’affidamento   del  servizio  di  recapito  di 

pacchi su tutto il territorio nazionale (escluso Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna) 

e il recapito espresso urgente di pacchi, plichi e lettere da effettuare a Bologna,  per la 

durata di 12 mesi;

- che alla conclusione della procedura in economia suddetta  è risultata aggiudicataria 

l’impresa Fabrizio Sansavini Mail  Boxes ETC 279 per il  servizio sopra richiamato, 

alle condizioni  contrattuali  di  cui al  Capitolato Speciale  inviato con lettera  d’invito 

PGDG/2013/7048/CT  del  19/12/2013  e  alle  condizioni  economiche  di  cui  alla 

dichiarazione di offerta del 09/01/2014;

- che  trattandosi  di  affidamento  di  valore  inferiore  a  1000  Euro,  si  è  proceduto  a 

confermare l’ordine con prot. PGDG/2014/385/CT del 20/01/2014, senza preventiva 

assunzione di determinazione, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture 

di beni e servizi in economia;

CONSIDERATO:

- che al momento della liquidazione delle fatture è emersa l’irregolarità della situazione 

contributiva dell’impresa aggiudicataria (primo Durc irregolare del 10/02/2014) e che 

pertanto sono stati sospesi i pagamenti in favore della stessa;

- che in data 23/04/2014 è pervenuto dallo Sportello Unico Previdenziale  un ulteriore 

DURC da cui risulta l’irregolarità dell’impresa;

- che  come  risulta  dall’art.  9  del  Capitolato  Speciale  in  caso  di  ottenimento  del 

Documento  Unico  di  regolarità  Contributiva  del  Fornitore  negativo  per  due  volte 



consecutive  Arpa  potrà  procedere  alla  risoluzione  del  contratto  di  diritto,  previa 

comunicazione al fornitore;

- che con  lettera PGDG/2014/2549 del 28/04/2014 trasmessa via pec si è proceduto a 

comunicare al fornitore la risoluzione del contratto suddetto e l’intenzione di procedere 

al  versamento  all’INPS  dell’importo  complessivo  del  credito  della  ditta,  ai  sensi 

dell’art. 4 comma 2 del D.P.R. n. 207/2010;

- che il credito complessivo della ditta ammonta ad € 672,89, costituito dalla somma 

delle fatture riferite al 2014 (n. 56/14, n. 101/14, n. 203/14 e n. 262/14) e da due fatture 

(n. 856/13 e  n. 939/13) relative al contratto aggiudicato alla stessa impresa per l’anno 

2013  con  determinazione  n.  140  del  28/02/2013  e  confermato  con  ordine  Prot. 

PGDG/2013/1035/CT del 04/03/2013.

RITENUTO:

- di risolvere, per tutto quanto sopra esposto,  ai sensi dell’art.  9 del Capitolato Speciale, il 

contratto relativo al servizio di corriere e di recapito espresso per le necessità occasionali 

di Arpa Emilia Romagna Direzione Generale per ottenimento del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva del Fornitore negativo  per due volte consecutive, con l’impresa 

di Fabrizio Sansavini Mail Boxes Etc. 279 (CIG Z060D05150);

-  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  4  comma  2  del  D.P.R.  n.  207/2010,  al  versamento 

all’INPS di  Bologna  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  672,89  (IVA inclusa)  delle 

fatture 856/13, n. 939/13, n. 56/14, n. 101/14, n. 203/14 e n. 262/14;

 ATTESTATA:

-  La regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-    che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Elena Bortolotti;

-     che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DETERMINA

1. di  risolvere,  per  in  motivi  in  premessa  esposti,  ai  sensi  dell’art.  9  del  Capitolato 

Speciale,  per  ottenimento  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  del 

Fornitore  negativo   per  due  volte  consecutive,   il  contratto  relativo  al  servizio  di 

corriere e di recapito espresso per le necessità occasionali di Arpa Emilia Romagna 

Direzione Generale con l’impresa di  Fabrizio Sansavini Mail  Boxes Etc. 279 (CIG 

Z060D05150),   perfezionato  con  conferma  ordine  PGDG/2014/385/CT  del 

20/01/2014;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del D.P.R. n. 207/2010, al versamento all’INPS di 

Bologna dell’importo complessivo pari ad € 672,89 (IVA inclusa) delle fatture 856/13, n. 

939/13, n. 56/14, n. 101/14, n. 203/14 e n. 262/14;

3. di dare atto  che i  costi  complessivi  pari  ad Euro 672,89 (Iva inclusa) relativi  al  presente 

provvedimento,  aventi  natura di  “trasporti  e postali” sono a carico dell’esercizio 2013 per 

l’importo di € 311,10 e dell’esercizio 2014 per l’importo di € 361,79 e  sono compresi nel 

conto consuntivo 2013 e nel budget annuale 2014, con riferimento al Centro di Responsabilità 

Area Acquisizione Beni e Servizi. 

                                                  La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi 

                          (Dr.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2014-452   del    17/06/2014

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Risoluzione  del  contratto  del 
servizio di corriere e di recapito espresso per Arpa Emilia-Romagna 
con  l’impresa  Sansavini  Fabrizio  Mail  Boxes  ETC  279  (CIG 
Z060D05150).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/06/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


